1 / 5

令和５年度 第３回仙台市泉区区民協働まちづくり事業評価委員会 議事録

日  時：令和６年３月１２日（火）

午後１時 15分～午後５時 30分

場  所：泉区役所本庁舎５階 510会議室

〇出席者

・評価委員

岩動 志乃夫委員長、草 貴子委員、本郷 大貴委員

・事務局

泉区まちづくり推進課

--------------------------------------------------------------------------------------

１ 開会

(１)会議成立の報告

(２)議事録署名委員について、本郷委員を指名

２ 令和５年度仙台市泉区まちづくり活動助成事業 事業報告会

及び令和６年度 事業計画説明会【公開】

(１)事業報告及び事業計画説明

各団体資料の通り説明。

(２)質疑応答・意見等

①団体名：南中山中学校区住民活動サポートチーム「Mサポ」

＜事業報告＞

事業名：「南中山中学校区・地域の担い手育成事業」

委 員  新聞をカラーにした場合、コピー代をどのように準備するのか

説明者  周囲の協力が得られそうであれば準備したい。

委 員  町内会との関わり合いはどうか。

説明者  設立当初から連合町内会と連携・相談しながら進めている。子ども会・

育成会がなくなってしまい、その代わりとして活動を行っているような

形。町内会と関係ない組織であることもあり、自由に活動できたと考え

る。

（次ページに続く）

 2 / 5

②団体名：七北田宿研究会

＜事業報告＞

事業名：七北田宿の開宿 400年記念イベント「シニア・七北田宿まちなか

健康ウォーキング」と講演会

委 員  赤字とならないように運営していけるよう取り組んでいただきたい。

     メンバーに若い年代はいるのか？

説明者  50代のメンバーがいる。

③団体名：SMILE FES 実行委員会

＜事業報告＞

事業名：SMILE FES

     事業中止につき、事務局より説明を行った。

   ④団体名：仙台市松陵生活学校

＜事業報告＞

事業名：地域のイベントのための松陵おどり隊結成プロジェクト

委 員  作成したはっぴを今後使っていく予定はあるか。

説明者  市民センター祭りなどで使用する予定。

⑤団体名：仙台ようこその会 けやきひろば

＜事業報告＞

事業名：子育てママ応援！子どもと一緒に「気軽に」楽しむコンサート♪

委 員  助成対象経費の内訳はどのようになっているか。

説明者  内訳を説明。

⑥団体名：ＫＡＭＵＲＩコミュニティプロジェクト

＜事業報告＞

事業名：泉かむりの里「 IZUMI コメフェス 」 プロジェクトで地域活性化

～泉区西部地区発アグリツーリズム構想～

委 員  運営面の問題点はあったのか。また、警備は民間業者に依頼したのか。

説明者  駐車場を 100台分増やしたほか、泉中央駅からのシャトルバス運行を行

った。警備については、地域の方にボランティアとして協力いただいた

。

委 員  チラシはどのように配布したのか。

説明者  泉区の西部地区の市政だよりに挟み込んだ。

また、長命ヶ丘で行われたフートバンクのイベントを手伝った際に

配布。地域内の他イベントでも配布し、合計 6,000部を配布した。

（次ページに続く）

 3 / 5

委 員  当日のスタッフは何名か。

説明者  60名程度。

駐車場に 15名程度、会場のブース運営・清掃等に 45名程度。

＜事業計画説明＞

委 員  次年度の来場者数の見込みは？

説明者  駐車場の問題はあるが、2,000名程度を目標としている。

委員   協賛金をどれくらい、またどのように集めていくのか。

説明者  20社程度を目標としている。

お米を関連とした企業や、地域内で声がけしていない企業、

主催者代表が住職であり、お寺等に声がけしていく。

⑦団体名：特定非営利活動法人 エムケイベース

＜事業報告＞

事業名：Izumi 育む、Wakuwaku の出会い

～子ども、親、それぞれのコミュニティ創り～

委 員  達成状況 80％とは主観的数値なのか。

説明者  主観的なところと、参加者の声による。

委 員  アンケートを実施するなど数値で表すことも必要かと思う。

＜事業計画説明＞

 特記事項なし。

⑧団体名：特定非営利活動法人 子育て支援アシスト・エフワン

＜事業報告＞

事業名：「つながろう～まなぼう～子育てママの課外授業と安心子育て」

委 員  特に費用が掛かったのは何か。

説明者  予定していた講師が急に来られなくなったときに、代役を依頼した際の

費用。

委 員  スタッフは何名か。

説明者  20名程度（登録制のスタッフを含む）。

＜事業計画説明＞

委 員  1回の人数は 10名くらいが限度なのか。

説明者  その通り。

（次ページに続く）

 4 / 5

⑨団体名： 百縁ひろばネットワーク

＜事業報告＞

事業名： 豊齢社会での「集う場所づくり」とサロン活動応援

委 員  参加者は増えているのか。

説明者  チラシを市民センターに配架していることもあり、増えている。

委 員  家にいる人をこの活動にどのように誘い出しているのか。

説明者  口コミで活動が周知されていると感じている。

＜事業計画説明＞

委 員  次年度に予算が増えた分の使い道は。

説明者  食材等の値上げによる。

委 員  安否確認の際にショートケーキをプレゼントする点については、現在の

物価高の中厳しいのではないか。

説明者  コロナ渦以降は回数を減らしている。

⑩団体名：将監ふれあい公園 管理運営委員会

＜事業計画説明＞

事業名：将監ふれあい公園を活用した地域の絆育成プロジェクト

委 員  タイル制作にかかる費用は？

説明者  合計２８万円程度。

委 員  制作にかかる費用が大きいが、他にも維持管理等にも費用はかかると思

われる。その点も考慮し対応願いたい。

委 員  ２～４月の工事が行われる際には公園自体を立ち入り禁止にするのか。

説明者  工事のことは分かり兼ねる。

     委 員  公園工事では、遊んでいる子どもが危ないため保険をかける場合

があり、その費用が発生する可能性がある。

          参加者から徴収する材料費を上げるなど費用を抑えることも必要で

はないか。

     委 員  タイル制作の際のテーマは？

説明者  検討中。制作に参加する中学生以下の中で案が出なければ、運営委

員会から提案する予定。

３ 令和６年度仙台市泉区まちづくり活動助成事業 選考評価【※非公開】

  ※公にすることにより、率直な意見の交換や意思決定の中立性が不当に損なわれるなど

のおそれがあるため、非公開会議として実施した。

（次ページに続く）

 5 / 5

◇評価委員意見

①団体名：ＫＡＭＵＲＩコミュニティプロジェクト

事業名：泉かむりの里「 IZUMI コメフェス 」 プロジェクトで地域活性化

～泉区西部地区発アグリツーリズム構想～

(ア) 評価（点数）にふさわしい内容であったと思われる。

②団体名：特定非営利活動法 エムケイベース

事業名：Izumi 育む、Wakuwaku の出会い

～子ども、親、それぞれのコミュニティ創り～

特記事項なし

③団体名：百縁ひろばネットワーク

事業名：豊齢社会での「集う場所づくり」とサロン活動応援

(ア)  地域にとって必要ではあるが単なるサロンになっているのではないか。

④団体名：特定非営利活動法人 子育て支援アシスト・エフワン

事業名：「つながろう～まなぼう～子育てママの課外授業と安心子育て」

(ア) 説明がうまくできていない。

助成金をもらう以上しっかりと報告書を作成し説明するべき。

⑤団体名：将監ふれあい公園 管理運営委員会

事業名：将監ふれあい公園を活用した地域の絆育成プロジェクト

(ア)  コミュニティづくりとしては良いが、仙台市の中でこの公園だけ助成が得られる

ことについて違和感がある。維持管理について自分たちで継続して行っていく必要

があると考える。

（イ） 新しい取り組みで良いが、今回は厳しいのではないか。今後内容を精査していけば

可能かもしれない。

４ 閉会